
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：江苏埃美益生物技术有限公司稳定细胞株构建、培

养基定制开发及生产项目

建设单位（盖章）：江苏埃美益生物技术有限公司

编制日期： 2024年 8月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、 建设项目基本情况 ......................................................................................1

二、 建设项目工程分析 ....................................................................................29
[...]
资料，玻璃器皿每天清洗用水量约为 0.15m3，年工作日为 300 天，则玻璃器皿清洗用水量为

45t/a。同时，考虑损耗情况，损耗量按用水量的 10%计，则玻璃器皿清洗废水产生量约为

40.5t/a。

③验室设备运行废水

本项目实验室内的设备运行过程中需要用水，如水浴锅、灭菌锅等；根据建设单位提供资料

实验室设备运行用水量约为 1.5t/a。同时，实验室设备运行过程中内部水并非完全密闭与空气接

触时间较长，或经过高压蒸发，损耗量较大，所以实验室设备运行废水产生量约为 1.0t/a。

综上，实验室废水产生量为 113.5t/a。

（3）清洁废水

消毒：本项目生产车间采用新洁尔灭（与水配比 1:100）进行消毒，本项目新洁尔灭用量为

20L/a，消毒剂配置纯水用量为 2t/a。消毒剂残留在消毒部位 2~3min 后，会经由后道清洁步骤进

入清洁废水。

清洁：本项目生产车间地面、实验室地面、操作台需进行清洁，经向建设单位咨询，每天清

洁 1次，参考《建筑给水排水设计标准》(GB50015-2019)中停车场地面冲洗水 2~3L/(m2·次)，本

项目仅湿抹布擦拭清洁，取其 10%，即 0.2L/(m2·次)，本项目生产车间与实验室面积共约为

4749m2，年工作时间为 300d，经计算，一年清洁地面 300次，用水量约为 285t/a。考虑消毒、清

洁用水量（287t/a），同时，损耗量按 10%计，则清洁废水产生量约为 258.3t/a。

（4）冷却循环系统排水

本项目拟设置 2 台冷却塔，单台冷却塔循环水量为 700m3/h，年运行时间为 4800h，则年循

环水量为 6720000t；冷却循环系统需定期补水，补水量约为年循环水量的 0.08%，则年补水量约

为 5376t。冷却废水排放量按冷却塔循环水量的 0.02%计，则冷却系统排水排放量约为 1344t/a。



76

（5）制水设备废水

本项目使用纯水的种类为生产设备清洗用水、玻璃器皿清洗用水、实验室清洗设备用水、实

验室设备运行用水、溶液配制用水、进入产品用水及消毒、清洁用水，其年用量共约为

2435t/a。制水设备制水率为 70%，则自来水用量共约为 3478.6t/a；此部分制水设备废水量约为

1043.6t/a。

（6）蒸汽冷凝水

根据建设单位提供的资料，蒸汽冷凝水约为 3600t/a；主要用于部分清洗水加热、设备烘干

使用，项目外购蒸汽通过对换热器进行加热，冷却的水变成蒸汽冷凝水，损耗率按 5%计，则冷

凝水排放量约为 3420t/a。

综上所示，本项目生产废水（含实验室废水）量共为 7776.9t/a。其中进入废水处理设施的

废水种类为生产设备清废水、实验室废水及清洁废水，其产生量约为 1969.3t/a；直接排放的生产

废水种类为冷却循环系统排水、制水设备废水、蒸汽冷凝水，其排放量约为 5807.6t/a。

表 4-15 本项目废水产生及排放情况一览表

废水名称
废水量
t/a

污染物

名称

污染物产生情况

治理

措施

污染物排放情况 排放

方式

与去

向

浓度
mg/L

产生量
t/a

排放浓度
mg/L

排放量
t/a

生

产

废

水

生产设备

清废水、

实验室废

水、清洁

废水

1969.3

pH 6-9 /

废水处

理设施

（絮凝

沉淀、

袋式过

滤器）

6-9 /

经废水

处理设

施处理

排入市

政污水

管网

色度（稀

释倍数）
20 / 20 /

COD 250 0.492 200 0.394

SS 500 0.985 60 0.118

BOD5 300 0.591 270 0.532

TOC 200 0.394 160 0.315

氨氮 4 0.008 4 0.008

总氮 12 0.024 12 0.024

总磷 3 0.006 0.5 0.001
甲醛 0.03 0.00006 0.03 0.00006

冷却循

环系统

排水

1344
pH 6-9 /

/

6-9 /

经市

政污

水管

网进

园区

污水

处理

厂进

行处

理

COD 50 0.067 50 0.067
SS 50 0.067 50 0.067

制水设

备废水
1043.6

pH 6-9 / 6-9 /
COD 50 0.052 50 0.052
SS 50 0.052 50 0.052

蒸汽冷凝

水
3420

pH 6-9 / 6-9 /
COD 50 0.171 50 0.171
SS 50 0.171 50 0.171

合计 7776.9

pH 6-9 /

/

6-9 /
色度

（稀释

倍数）

5 / 5 /

COD 100.6 0.782 88 0.684



77

SS 163.9 1.275 52.5 0.408
BOD5 76 0.591 68.4 0.532
TOC 50.7 0.394 40.5 0.315
氨氮 1 0.008 1 0.008
总氮 3.1 0.024 3.1 0.024
总磷 0.77 0.006 0.13 0.001
甲醛 0.008 0.00006 0.008 0.00006

生活污水 1872

pH 6-9 /

/

6-9 /
COD 400 0.749 400 0.749
SS 300 0.562 300 0.562

BOD5 240 0.449 240 0.449
氨氮 25 0.047 25 0.047
TP 5 0.009 5 0.009
TN 40 0.075 40 0.075

总排口废水 9648.9

pH 6-9 /

/

6-9 /

经市政

污水管

网进园

区污水

处理厂

进行处

理

色度

（稀释

倍数）

4 / 4 /

COD 158.67 1.531 148.51 1.433
SS 190.38 1.837 100.53 0.970

BOD5 107.78 1.04 101.67 0.981
TOC 40.83 0.394 32.65 0.315
氨氮 5.70 0.055 5.70 0.055
总氮 10.26 0.099 10.26 0.099
总磷 1.56 0.015 1.04 0.01
甲醛 0.006 0.00006 0.006 0.00006

2.3地表水环境影响分析

（1）废水治理设施

本项目实验室细胞株构建、微生物检测区域的清洁废水涉活，需先灭活处理，上述区域的清

洁废水由容器收集，放入灭菌锅内，关闭锅盖，开启控制系统，利用蒸汽对清洁废水灭活。

灭活后的实验室细胞株构建、微生物检测区域的清洁废水与生产设备清废水、其它区域清洁

废水、实验室废水通过管道进入废水处理设施进行处理，其处理能力为 0.75t/h，年运行 300天，

1天 16小时，所以废水处理能力为 3600吨/年。具体处理工艺如下所示。

废水 中转池 反应池

达标排放

压滤机 污泥外运氢氧化钠、盐酸

PAC混凝剂

调节罐 絮凝池 沉淀池

袋式过滤器

PAM
混凝剂

红色方框为一体化装置

图 4-3 废水处理设施工艺流程图

出水池



78

生产设备清废水、玻璃器皿清洗废水、实验室设备清洗废水、实验室设备运行废水、清洁废

水产生量约 1969.3 吨/年，本废水处理方案适当留有余量，按 3600 吨/年设计，车间排水重力排

至地下废水中转池，废水中转池为混凝土结构，配置液位控制器一只，泵浦两台，可自动将池内

废水泵至废水站区域的调节罐。调节罐配置液位控制器一只，泵浦两台，可在自动模式下，将废

水泵至反应池、絮凝池，通过反应去除水中 SS、总磷等污染物后，进入沉淀池泥水分离，沉淀

池出水溢流至袋式过滤器，将水中 SS 进一步进行过滤后，废水达标排放，池内斗中污泥通过污

泥泵直接泵至板框压滤机进行进一步污泥脱水，固态污泥委外处理，滤液重力流至生产废水中转

池二次处理。

复合除磷剂（PAC 混凝剂-聚合硫酸铁）的作用原理是通过化学反应，将水中的磷酸盐转化

为固体颗粒，从而将其去除。具体来说，当复合除磷剂与水中的磷酸盐接触时，复合除磷剂中的

金属离子或化学物质与磷酸盐发生化学反应，生成不溶性的固体颗粒，从而将磷酸盐去除。聚合

硫酸铁除磷剂通过电中和、吸附架桥和沉淀网捕等作用，使水中的磷酸根离子（PO₄³⁻、HPO₄

²⁻ 、H₂PO₄ ⁻）与铁离子（Fe³⁺）发生化学反应，生成难溶性铁盐沉淀，从而实现磷的去除。同

时，它还具有良好的絮凝性能，能有效去除水中的悬浮物和胶体颗粒。

本项目生产设备清废水、实验室废水、清洁废水经废水处理设施处理达标后排入市政污水管

网。本项目自建废水处理设施，其可行性分析详见下表。

表 4-16 废水处理方案可行性分析表

废水处理方式 可行性技术方案参考① 相符性分析 备注

絮凝沉淀+过
滤

预处理+生化处理+深度处理

预处理：灭活、混凝、沉淀、中和调

节、氧化、吸附；

生化处理：水解酸化、厌氧生物、好

氧生物、曝气生物滤池；

深度处理：活性炭吸附、高级氧化、

臭氧、芬顿 氧化、离子交换、树脂过

滤、膜分离；

本项目废水处理设施

处理工艺为絮凝沉淀

+过滤，废水中的污

染物较为简单，能给

满足预处理要求。

本项目废

水处理方

案已通过

专家评

审，详见

附件 5。

注：①来源于《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业-生物药品制品制造》（HJ1062-
2019）表 B.2。

（2）废水达标性分析

根据该项目废水工程设计单位的提供的设计资料，本次项目废水处理设施效果进行分析，

处理效果预计见表 4-17。

表 4-17 废水设计预期处理效果表

处理单元 pH
色度

（稀释

倍数）

COD SS BOD5 TOC 总氮
氨

氮

总

磷
甲醛

进水浓度

（mg/L） 6-9 20 250 500 300 200 12 4 3 0.03

中转

池

去除率

（%）
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

出水 6-9 20 250 500 300 200 12 4 3 0.03
调节 去除率 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



79

罐 （%）

出水 6-9 20 250 500 300 200 12 4 3 0.03

絮凝

沉淀

去除率

（%）
/ 0 20 85 90 20 0 0 84 0

出水 6.0-9.0 20 200 75 270 160 12 4 0.5 0.03
袋式

过滤

器

去除率

（%）
0 0 0 20 0 0 0 0 0 0

出水 6.0-9.0 20 200 60 270 160 12 4 0.5 0.03
排放标准值

（mg/L）

6.0-9.0
（无量

纲）
60 500 120 300 180 15 5 0.5 3

本项目生活污水、生产废水有各自的管网，生活污水与生产废水完全隔绝，生活污水排放标

准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1B等级；生产废水排放标准执行《生物制药行业水和大气污染物排放限

值》（DB32/3560-2019）表 2中“三、制剂类制药企业（含生产设施）”排放限值要求，废水达标

性分析详见下表。

表 4-18 项目废水水质排放达标分析表

废

水

种

类

污染物指标 CODCr SS BOD5 NH3-N TN TP
色度

（稀释

倍数）

TOC 甲醛

生

产

废

水

生产废水排

放监测井浓

度

88 52.5 68.4 1.0 3.1 0.13 2 40.5 0.008

排放标准 500 120 300 5 15 0.5 60 180 3.0
达标分析 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

生

活

污

水

接管口浓度 400 300 240 25 40 5 / / /
污水厂接管

标准
500 400 300 45 70 8 / / /

达标分析 达标 达标 达标 达标 达标 达标 / / /
同时，根据本项目生产的干粉细胞培养基、液体细胞培养基的规模分别约为 146.4t/a、24万

升/年（约 248.7t/a），这两种产品的总重量约为 395.1t/a。由于细胞株构建实验体量较小，不纳入

本次计算范围内；项目总排水量约为 9648.9m3/a。则单位产品基准排水量约为 24.42m3/t，能给满

足《生物制药行业水和大气污染物排放限值》（DB32/3560-2019）表 3中“生物制药混装制剂类制

药企业（含生产设施）”内“生物制药企业单位产品基准排水量”300m3/t的排放限值要求。

（3）排放口基本情况

废水污染物排放信息及排放口基本情况见下表：

表4-19 废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

序

号
废水类别 污染物种类

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

施是

否符

合要

排放

口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺



80

求

1 生活污水

pH、COD、
SS、NH3-
BOD5、N、
TP、TN

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放

/ / /

DW001 是

企业

总排

口

2

生

产

废

水

生产设

备清废

水

pH、色度、

COD、SS、
BOD5、

TOC、NH3-
N、TP、
TN、甲醛

1#
废水

处理

设施

混凝

沉淀+
过滤

实验室

废水

清洁废

水

冷却循

环系统

排水

pH、COD、
SS / / /

制水设

备废水
pH、COD、

SS / / /

蒸汽冷

凝水
pH、COD、

SS / / /

表4-20 废水间接排放口基本信息表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标